
COMUNE DI TUFINO
Provincia di Napoli

Registro Generale n. 297 del 27-06-2023 Prot. n. 4973  del 27/06/2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP.

N. 95 DEL 27-06-2023

Oggetto: Liquidazione acconto ing. Mario Romano per direzione lavori per la 
realizzazione del muro di recinsione e della sistemazione esterna della scuola 
sita in rione Gescal

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

Richiamato il Decreto sindacale n. 14 del 10/11/2022 con il quale è stato attribuito allo scrivente Arch. 
Felice Spampanato la responsabilità del settore LL.PP.;

Premesso che: 
 Con delibera di G.C. n°70 del 11/11/2020 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo, 

candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli, redatto dal Responsabile del 
Settore Tecnico Ing. Andrea Ciccarelli, comprensivo delle relazioni, elaborati grafici, elaborati 
contabili, elaborati per la sicurezza per l’importo complessivo di € 372.000,00 di cui € 367.400,00 
come importo finanziabile (in considerazione dell’All.E D.C.M. 295.2019) ed € 4.600,00 a carico del 
Comune;

 Con determinazione LL.PP. n.67 del 31/12/2020 Reg. Gen. n.481 del 31/12/2020 si accertava 
l’importo finanziato dalla Città Metropolitana (in considerazione dell’All.E D.C.M. 295.2019) pari ad 
€367.400,00 nel bilancio comunale in entrata sul capitolo 46000/2 C.B.4.02.01.02.001 del 
B.P.2020/2022 e si impegnavano le dette somme nel bilancio comunale in uscita sul capitolo 
52811/2 C.B. 04.05-2.02.01.09.003 del B.P.2020/2022;

 Con determinazione Reg, Gen. N.500 del 31/12/2020 veniva impegnata la somma a carico del 
Comune pari ad € 4.600,00 nel bilancio comunale in uscita sul capitolo 36360/6 cod. b. 09.03-
1.03.02.99.999 del B.P. 2020/2022;

 Con determinazione Reg, Gen. N.66 del 15/02/2021 veniva indetta procedura Mepa per l’incarico 
di Direttore dei Lavori per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per 
la messa in sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della 
Città Metropolitana di Napoli);

 Con determinazione n. 11 del 26/02/2021 del settore LL.PP. si aggiudicava in via definitiva ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 su piattaforma informatica MEPA, l’incarico di Direttore dei Lavori per 
i lavori di Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per la messa in sicurezza 
della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della Città Metropolitana di 
Napoli) all’ing. MARIO ROMANO avente sede in NOLA(NA) alla VIA ALDO MORO 26/30, –P.IVA: 
00942671215;



2

 Vista la fattura di acconto n. FPA 2/23 del 21/06/2023 pari ad € 7.200,00 iva inclusa per l’incarico 
di Direttore dei Lavori per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni esterne per 
la messa in sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano Strategico della 
Città Metropolitana di Napoli) trasmessa dall’ ing.. MARIO ROMANO avente sede in NOLA(NA) 
alla VIA ALDO MORO 26/30, –P.IVA: 00942671215;

;

Vista la Delibera n.06 del 08/06/2022 con la quale è stato approvato il B.P. 2022/2024;

Considerato che:
 in base alle disposizioni di cui all’art.36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000,00euro;

 in base alle disposizioni dell’art.1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018 n°145 modifica la 
soglia di cui all’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che:
 la somma complessiva di € 7.200,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 52811/2 imp.293 sub. 1 

del corrente BP;
 il CIG del presente affidamento è 862331262D;

Verificata la regolarità contributiva mediante Durc inarcassa prot. 0960784 con scadenza validità il 
23/10/2023;

Dato atto:
 che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., del DPR 62/2013, del 

codice di comportamento comunale, la L.190/2012 ed il Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, e non è stata 
rilevata incompatibilità e inconferibilità;

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per i controlli interni, approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n.02 - 2013;

Visti:
 il D. Lgs.n°50/2016;
 gli artt.107,183e184 del T.U.E.L.L. D.lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni in premessa indicate che qui s’intendono trascritte, la parte espositiva 
del presente atto;

2. di liquidare la fattura di acconto n. FPA 2/23 del 21/06/2023 pari ad € 7.200,00 iva inclusa per 
l’incarico di Direttore dei Lavori per i lavori di Realizzazione della recinzione e delle sistemazioni 
esterne per la messa in sicurezza della scuola nel Rione Gescal (Progetto candidato al Piano 



3

Strategico della Città Metropolitana di Napoli) trasmessa dall’ ing. MARIO ROMANO avente sede 
in NOLA(NA) alla VIA ALDO MORO 26/30, –P.IVA: 00942671215;

3. di dare atto che:
 la somma complessiva di € 7.200,00 iva inclusa, trova copertura finanziaria al Capitolo 52811/2 

imp. 293 sub. 1 del corrente BP;
 il CIG del suddetto affidamento è 862331262D; 

4. di trasmettere la presente all'ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti e alla Segreteria 
Generale per l'inserzione nella Raccolta Generale delle Determinazioni e per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio;

5. di dare atto che la presente determina:
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni;

6. di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell’adozione 
della presente determinazione.

7. di dare atto, altresì, che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia 
contestualmente il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa in essere.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.
Arch. Felice Spampanato

___________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
183, comma 4 D.L. N.267/00.

Lì            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                           Andrea Riccardo dott. Longo

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio e On-Line dal            al           , 
registro di pubblicazione n. 



4

Tufino lì,           

IL MESSO COMUNALE


